1-196/2017

Приговор

именем Российской Федерации

<

адрес> 19 октября 2017 года

Ишимский городской суд 

<

адрес> в составе председательствующего и.о. судьи Ишимского городского суда 

<

адрес> Бурлова А.В. 

с участием государственного обвинителя старшего помощника Ишимского межрайонного прокурора Юрлагина О.А. 

подсудимого ФИО3 и его защитника 

адвоката Носкова А.А. представившего удостоверение № и ордер №

при секретаре Барановой М.О. 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, имеющего среднее техническое образование, холостого, не работавшего, зарегистрированного по адресу 

<

адрес>, проживавшего по адресу 

<

адрес>, 

ранее не судимого, содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. Г ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ

установил:

ФИО3 совершил незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сети «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицом в крупном размере, а также ФИО3 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (сети «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицом, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от ФИО3 и неустановленного лица обстоятельствам. 

Так ФИО3 не имея постоянного легального источника дохода и средств к существованию, ДД.ММ.ГГГГ, действуя с целью незаконного сбыта наркотических средств посредством использования информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», используя в программном приложении Signal (Сигнал) свою учетную запись №», находясь в неустановленном месте, вступил в предварительный корыстный преступный сговор с неустановленным лицом, использующим в программном приложении Signal (Сигнал) учетные записи «Oper №» (Опер №) и №» (именуемое далее «неустановленное лицо», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство ), для совершения особо тяжких преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>, в течении неограниченного периода времени.

Вступив в группу лиц для совершения особо тяжких преступлений, действуя из корыстных побуждений ФИО3 и неустановленное лицо, распределили между собой преступные роли в деятельности по незаконному сбыту партий наркотических средств в крупных и особо крупных размерах. 

На неустановленное лицо, согласно заранее распределенных ролей возлагались следующие обязанности:

- приобретение с целью последующего незаконного сбыта крупнооптовых партий наркотических средств, их хранение с целью последующего незаконного сбыта в условиях, исключающих утрату наркотиков и доступ к ним посторонних лиц;

- передача крупнооптовых партий наркотических средств ФИО3 для фасовки и последующего помещения в тайники;

- поиск потенциальных приобретателей наркотических средств, 

- определение ассортимента, размера (массы) и стоимости сбываемых наркотиков;

- незаконный сбыт наркотических средств, путем отправления потребителям сообщений, содержащих описания местонахождения, оборудованных ФИО3 тайников с наркотиками;

- аккумулирование и распределение полученных от незаконного сбыта наркотиков денежных средств, в том числе на осуществление заказа новых партий наркотиков и на вознаграждение ФИО3. 

На ФИО3, согласно заранее распределенных ролей возлагались следующие обязанности:

- получение бесконтактным способом от неустановленного лица крупнооптовых партий наркотических средств, их хранение с целью последующего незаконного сбыта в условиях, исключающих утрату наркотиков и исключающих доступ к ним посторонних лиц;

- фасовка полученных партий наркотических средств на удобные для незаконного сбыта части ;

- помещение фасованных наркотических средств в различные тайники на территории 

<

адрес>;

- сообщение месторасположения оборудованных тайников с наркотическими средствами неустановленному лицу для последующего их оптового сбыта потребителям. 

Для сокрытия преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств в крупных и особо крупных размерах, ФИО3 и неустановленным лицом применялись следующие меры конспирации: 

- осуществление контакта между собой велось только посредством программы мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет» Signal (Сигнал), исключая визуальный и звуковой контакт;

- передача неустановленным лицом крупнооптовых партий наркотических средств ФИО3 осуществлялась бесконтактным способом, посредством специально оборудованных тайников;

- сбыт наркотических средств производился путем их сокрытия и передачи потребителям через систему постоянно меняющихся тайников на территории 

<

адрес>.

После чего, ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, по предварительному сговору с неустановленным лицом, исполняя указания последнего, полученные около ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, с использованием учетной записи №» в программном приложении Signal (Сигнал) информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», реализуя умысел группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, около 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, забрал из тайника, возле гаражного бокса №, около 

<

адрес>, незаконно хранимое там неустановленным лицом с целью сбыта наркотическое средство – вещество, содержащее производное N-метилэфедрона, относящееся к наркотическим средствам «Списка 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой 6,3573 граммов, размер которого является крупным, и которое ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, по предварительному сговору с неустановленным лицом, доставил в 

<

адрес> стал незаконно хранить этот наркотик по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> при себе, с целью последующего незаконного сбыта. 

В дальнейшем ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, по предварительному сговору с неустановленным лицом, выполняя указания последнего и продолжая реализацию преступного умысла их группы, направленного на незаконный сбыт наркотических средств оптом в крупном размере, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, соблюдая заранее установленную неустановленным лицом дозировку, при помощи имеющихся электронных весов, расфасовал по более удобным для незаконного сбыта массам в фольгированные свертки, названное наркотическое средство в крупном размере – вещество, содержащее производное N-метилэфедрона, относящееся к наркотическим средствам «Списка 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой 6,3573 граммов. 

Далее, ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, по предварительному сговору с неустановленным лицом, выполняя указания последнего и продолжая реализацию совместного преступного умысла их группы, направленного на незаконный сбыт оптом наркотических средств в крупном размере, с целью конспирации и сокрытия своих преступных действий от правоохранительных органов, ДД.ММ.ГГГГ, разместил наркотическое средство в крупном размере – вещество, содержащее производное N-метилэфедрона, относящееся к наркотическим средствам «Списка 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой 6,3573 граммов, в нескольких пакетиках в тайнике, оборудованном возле металлического гаража, находящегося в 20 метрах от 

<

адрес>. При этом, ФИО3, действуя согласно распределенных ролей в их группе, продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, посредством своей учетной записи №», в программном приложении Signal (Сигнал) информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ДД.ММ.ГГГГ сообщил о местонахождении указанного тайника с наркотическим средством неустановленному лицу, использующему в программном приложении Signal (Сигнал) информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» учетные записи «Oper №» (Опер №) и «+№». 

Тем самым, ФИО3, исполняя отведенную ему роль в их группе, совершил незаконный сбыт оптом наркотического средства в крупном размере – вещества, содержащего производное N-метилэфедрона, относящегося к наркотическим средствам «Списка 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой 6,3573 граммов, а ФИО8( который осужден за это приговором Ишимского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ) ДД.ММ.ГГГГ незаконно приобрел это наркотическое средство оптом у названной группы в том же месте, в тайнике, оборудованном возле металлического гаража, находящегося в 20 метрах от 

<

адрес>.

При этом ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8, который незаконно приобрел у неустановленного лица и ФИО3, оптом, через тайник, оборудованный возле металлического гаража, находящегося в 20 метрах от 

<

адрес>, наркотическое средство в крупном размере – вещество, содержащее производное N-метилэфедрона, относящееся к наркотическим средствам «Списка 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой 6,3573 граммов, был задержан сотрудниками ОНК УМВД России «Ишимский» около 

<

адрес>. После чего указанное наркотическое средство было изъято у ФИО2 и из оборудованных последним тайников, предназначенных для сбыта им этого наркотика в розницу, при этом :

наркотическое средство в значительном размере – вещество, содержащее производное N- метилэфедрона, относящееся к наркотическим средствам «Списка 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,7611 граммов, изъято из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ, в ходе досмотра ФИО2, проведенного около 

<

адрес>;

наркотическое средство в значительном размере – вещество, содержащее производное N- метилэфедрона, относящееся к наркотическим средствам «Списка 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,6768 граммов, изъято из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра участка местности у подъезда № 

<

адрес>;

наркотическое средство в значительном размере – вещество, содержащее производное N- метилэфедрона, относящееся к наркотическим средствам «Списка 1» «Перечня наркотических средств, психо-тропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,5303 граммов, изъято из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра участка местности у подъезда № 

<

адрес>;

наркотическое средство в значительном размере – вещество, содержащее производное N- метилэфедрона, относящееся к наркотическим средствам «Списка 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,7694 граммов изъято из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра участка местности у подъезда № 

<

адрес>;

наркотическое средство в значительном размере – вещество, содержащее производное N- метилэфедрона, относящееся к наркотическим средствам «Списка 1» «Перечня наркотических средств, психо-тропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,5255 граммов, изъято из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра участка местности у металлического гаража, расположенного в 25 метрах от 

<

адрес>;

наркотическое средство в значительном размере – вещество, содержащее производное N- метилэфедрона, относящееся к наркотическим средствам «Списка 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», мас-сой 0,6337 граммов, изъято из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра лестничной площадки первого этажа подъезда № 

<

адрес>;

наркотическое средство в крупном размере – вещество, содержащее производное N- метилэфедрона, относящееся к наркотическим средствам «Списка 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 2,4605 граммов изъято из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ, в ходе производства осмотра жилища ФИО2, по адресу: 

<

адрес>, комната №.

Таким образом умысел группы лиц в составе ФИО3 и неустановленного лица на оптовый сбыт указанного наркотического средства в крупном размере – вещества, содержащего производное N-метилэфедрона, относящегося к наркотическим средствам «Списка 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой 6,3573 граммов был реализован ДД.ММ.ГГГГ, и указанное наркотическое средство в крупном размере при названных выше обстоятельствах было незаконно сбыто ФИО8. 

Кроме того, в соответствии с разработанным планом, неустановленное лицо ( использующее в программном приложении Signal (Сигнал) информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» учетные записи «№» (№) и №), действуя по предварительному сговору с ФИО3, в неустановленное время, ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, из корыстных побуждений, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств, незаконно получило при неустановленных следствием обстоятельствах, в распоряжение их группы ( в составе неустановленного лица и ФИО3) наркотическое средство – вещество, содержащее производное N-метилэфедрона, относящееся к наркотическим средствам «Списка 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой 490,3796 граммов ( что, согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является особо крупным размером), незаконно хранившиеся этим неустановленным лицом, с целью последующего незаконного сбыта в тайнике, оборудованном между гаражными боксами «С12» и «С13», находящимися около 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. 

После чего, ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, по предварительному сговору с названным неустановленным лицом, исполняя указания последнего, полученные им около ДД.ММ.ГГГГ, с использованием своей учетной записи №» в программном приложении Signal (Сигнал) информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», продолжая осуществление преступного умысла их группы, направленного на незаконный оптовый сбыт этого наркотического средства, ДД.ММ.ГГГГ, через тайник, оборудованный между гаражными боксами «С12» и «С13», находящимися около 

<

адрес>, забрал для последующего сбыта у неустановленного лица наркотическое средство в особо крупном размере – вещество, содержащее производное N-метилэфедрона, относящееся к наркотическим средствам «Списка 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой 490,3796 граммов, которое ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, по предварительному сговору с неустановленным лицом, доставил этот наркотик в 

<

адрес> и реализуя названый умысел их группы, продолжил его незаконно хранить при себе, а так же по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> до 12 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, с целью последующего незаконного сбыта.

Тем самым, ФИО3 и неустановленное лицо, действуя умышленно, совместно, из корыстных побуждений, по предварительному сговору, осуществили покушение на незаконный сбыт наркотического средства в особо крупном размере – вещества, содержащего производное N-метилэфедрона, относящегося к наркотическим средствам «Списка 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой 490,3796 граммов, однако, довести свои действия, до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, был задержан сотрудниками 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

данные изъяты> расположенном в 

<

адрес>, вследствие чего указанное наркотическое средство полицией из незаконного оптового оборота изьято, в том числе :

наркотическое средство в крупном размере – вещество, содержащее производное N- метилэфедрона, относящееся к наркотическим средствам «Списка 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 1,2700 граммов, изъято из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ, в ДД.ММ.ГГГГ, в ходе досмотра ФИО3, проведенного в помещении торгового центра «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>

наркотическое средство в особо крупном размере – вещество, содержащее производное N- метилэфедрона, относящееся к наркотическим средствам «Списка 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 489,1096 граммов, изъято из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ, в ходе производства обыска в жилище ФИО3, по адресу: 

<

адрес>, 

а всего полицией изъято из незаконного оборота у группы, состоящей из ФИО3 и неустановленного лица наркотическое средство в особо крупном размере – вещество, содержащее производное N-метилэфедрона, относящегося к наркотическим средствам «Списка 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой 490,3796 граммов. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО3 свою вину в предъявленном ему обвинении по п. Г ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ признал первоначально частично, а в последующем признал полностью, при этом отказался от дачи показаний, но подтвердил свои показания данные им в ходе предварительного следствия при допросах и проверках его показаний на месте, оглашенные государственным обвинителем на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ. Подсудимый признал, что показания на предварительном следствии давал добровольно, ему разъяснялись его права, предусмотренные ст.47 УПК РФ, а также предупреждался, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и в случае последующего отказа от этих показаний, разъяснялась ст.51 Конституции РФ. В 

<

адрес> приехал, чтобы заработать деньги путем распространения наркотических средств. ФИО3 признал, что сам он наркотики не употреблял, после его задержания, сам сообщил полиции о произведенных оптовых закладках наркотиков, об оптовой партии наркотиков, привезенной им из 

<

адрес> и хранящейся в его жилище для последующего сбыта, о фотографиях и переписке с неустановленным лицом в его телефоне по сговору на сбыт этих наркотиков, сам показал места расположений тайников, где получал от лица с ником «

<

данные изъяты> крупнооптовые партии наркотиков для их сбыта, был согласен с обыском его жилища, где было изъято наркотическое средство которое их группа не успела сбыть. Признал, что часть этого наркотика, которую он взял с собой для осуществления закладок для сбыта - у него при досмотре изъяла полиция. Вину в незаконном распространении наркотических средств он признае. Также ФИО3 подтвердил, что размещал ДД.ММ.ГГГГ возле металлического гаража, в 20 метрах от 

<

адрес> наркотическое средство в 10 свертках из фольги с наркотическим средством «СК – скорость», в пачке из–под сигарет «Marlboro», при этом в отчете неустановленному лицу передал фотографию этого места, но неправильно указал адрес тайника «

<

адрес>», просит учесть его активное способствование в раскрытии преступлений и смягчить наказание. 

Помимо признания своей вины подсудимым ФИО3, по п. Г ч. 4 ст. 228.1 УК РФ содеянное им подтверждают показания свидетелей, материалы дела оглашенные и исследованные в судебном заседании по предложению государственного обвинителя и с согласия сторон в судебном заседании : 

- протокол досмотра от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, где у него в левом кармане джинсов обнаружен сверток из фольгированной бумаги с порошкообразным веществом светлого цвета. В руках ФИО2 обнаружены блокнот с рукописными записями и шариковая ручка, в его внутреннем кармане куртки находился сотовый телефон «Highscreen» в корпусе черного цвета с 2 сим- картами. ФИО8 сообщил, что данные предметы принадлежат ему. /том №/

- протокол изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, которым у ФИО2 изъяты: сверток из фольгированной бумаги с порошкообразным веществом светлого цвета, блокнот с рукописными записями, шариковая ручка, сотовый телефон «Highscreen» в корпусе черного цвета с 2 сим- картами / том №/.

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, по выводам, которого, вещество, находящееся в свертке из фольги, изъятом ДД.ММ.ГГГГ, в ходе личного досмотра ФИО2, содержит производное N- метилэфедрона, относящегося к наркотическим средствам «Списка 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,7611 грамма, (в ходе экспертизы израсходовано 0,0611 грамма, возвращено 0,700 грамма). /том №/

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, вещественных доказательств : шариковой ручки и блокнота с рукописными записями, изъятыми ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2. где отражены записи из блокнота, с описаниями месторасположений тайников с наркотическими средствами. /том №/

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, вещественных доказательств : сотового телефона «highscreen Zera F» IMEI 1: №, IMEI 2: № с установленными sim-картами «МТС» «№» с абонентским номером №» «№» с абонентским номером №, изъятого ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2. При осмотре сотового телефона «

<

данные изъяты>» обнаружено программное приложение «Telegram», предназначенные для обмена сообщений в глобальной сети Интернет, с учетной записью(аккаунтом) «

<

данные изъяты>», которой, как было установлено в ходе предварительного следствия, пользовался ФИО8. При исследовании сообщений учетной записи «

<

данные изъяты>» была обнаружена переписка с лицом, использующим учетную запись «

<

данные изъяты>». В указанной переписке ФИО8 и лицо с учетной записью «

<

данные изъяты>» обсуждают порядок распространения наркотиков в розницу, мер безопасности и конспирации, чтобы не быть обнаруженными при сбыте наркотиков правоохранительными органами. /том № /

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ участка местности, возле металлического гаража, в 20 метрах от 

<

адрес>. ФИО8 пояснил, что на данном месте находился тайник, из него он в утреннее время ДД.ММ.ГГГГ забрал пачку из–под сигарет «

<

данные изъяты>», в которой находилось 10 свертков из фольги с наркотическим средством, которые он размещал по тайникам в 

<

адрес>. / том №/

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ участка местности, возле подъезда № 

<

адрес>, где с участием ФИО2, был обнаружен и изъят сверток из фольги с порошкообразным веществом светлого цвета. ФИО8 сообщил, что в этом свертке находится наркотическое средство, которое он в дневное время ДД.ММ.ГГГГ положил в данное место./ том №/

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, по выводам которого, вещество, находящееся в свертке из фольги, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, возле подъезда № 

<

адрес>, содержит производное N- метилэфедрона, относящееся к наркотическим средствам «Списка 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,6768 граммов, (в ходе экспертизы израсходовано 0,01 грамма, возвращено 0,6668 граммов)./том №/

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - участка местности, возле подъезда № 

<

адрес>, где с участием ФИО2, был обнаружен и изъят сверток из фольги с порошкообразным веществом светлого цвета. ФИО8 сообщил, что в указанном свертке находится наркотическое средство, которое он в дневное время ДД.ММ.ГГГГ положил в данное место./ том №/

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, по выводам которого, вещество, в свертке из фольги, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия возле подъезда № 

<

адрес>, содержит производное N- метилэфедрона, относящееся к наркотическим средствам «Списка 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,5303 граммов, (в ходе экспертизы израсходовано 0,01 грамма, возвращено 0,5203 граммов)./том №/

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, участка местности возле подъезда № 

<

адрес>, где с участием ФИО2, был обнаружен и изъят сверток из фольги с порошкообразным веществом светлого цвета. ФИО8 сообщил, что в указанном свертке находится наркотическое средство, которое он в дневное время ДД.ММ.ГГГГ положил в данное место./ том №/

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, по выводам которого, вещество, находящееся в свертке из фольги, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия возле подъезда № 

<

адрес>, содержит производное N- метилэфедрона, относящееся к наркотическим средствам «Списка 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,7694 граммов, (в ходе экспертизы израсходовано 0,01 грамма, возвращено 0,7594 граммов)./том №/

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18 часов 25 минут по 18 часов 45 минут участка местности, возле металлического гаража, расположенного в 25 метрах от 

<

адрес>, где с участием ФИО2, был обнаружен и изъят сверток из фольги с порошкообразным веществом светлого цвета. ФИО8 сообщил, что в указанном свертке находится наркотическое средство, которое он в дневное время ДД.ММ.ГГГГ положил в данное место./ том №/

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, по выводам которого, вещество, находящееся в свертке из фольги, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия возле металлического гаража, расположенного в 25 метрах от 

<

адрес>, содержит производное N- метилэфедрона, относящееся к наркотическим средствам «Списка 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,5255 граммов, (в ходе экспертизы израсходовано 0,01 грамма, возвращено 0,5155 граммов)./том №/

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, лестничной площадки первого этажа подъезда № 

<

адрес>, где с участием ФИО2, был обнаружен и изъят сверток из фольги с порошкообразным веществом светлого цвета. ФИО8 сообщил, что в указанном свертке находится наркотическое средство, которое он в дневное время ДД.ММ.ГГГГ положил в данное место./ том 1 л.д. 120-126/

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, по выводам которого, вещество, находящееся в свертке из фольги, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия лестничной площадки первого этажа подъезда № 

<

адрес>, содержит производное N- метилэфедрона, относящееся к наркотическим средствам «Списка 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,6337 граммов, (в ходе экспертизы израсходовано 0,01 грамма, возвращено 0,6237 граммов)./том №/

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ № 

<

адрес>, где с участием ФИО2, обнаружены и изъяты 4 (четыре) свертка из фольги, с порошкообразным веществом светлого цвета. ФИО8 сообщил, что проживал в указанной комнате и эти свертки остались у него от ранее полученных 10 свертков с наркотиком из тайника./ том №

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, по выводам которого, вещество, находящееся в 4 (четырех) свертках из фольги, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия комнаты № 

<

адрес>, содержит производное N- метилэфедрона, относящееся к наркотическим средствам «Списка 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 2,4605 граммов, (в ходе экспертизы израсходовано 0,2 грамма, возвращено 2,2605 граммов)./том №/

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены вещественные доказательства :

обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ, при досмотре ФИО2 около 

<

адрес>, фрагмент фольги и прозрачный полимерный пакетик с контактной застежкой, содержащий производное N- метилэфедрона, массой 0,700 граммов; 

обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия участка местности у подъезда № 

<

адрес>, фрагмент фольги и прозрачный полимерный пакетик с контактной застежкой, содержащий производное N- метилэфедрона, массой 0,6668 граммов; 

обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия участка местности у подъезда № 

<

адрес>, фрагмент фольги и прозрачный полимерный пакетик с контактной застежкой, содержащий производное N- метилэфедрона, массой 0,5203 граммов; 

обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия участка местности у подъезда № 

<

адрес>, фрагмент фольги и прозрачный полимерный пакетик с контактной застежкой, содержащий производное N- метилэфедрона, массой 0,7594 граммов; 

обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия участка местности у металлического гаража, расположенного в 25 метрах от 

<

адрес>, фрагмент фольги и прозрачный полимерный пакетик с контактной застежкой, содержащий производное N- метилэфедрона, массой 0,5155 граммов; 

обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия лестничной площадки первого этажа подъезда № 

<

адрес>, фрагмент фольги и прозрачный полимерный пакетик с контактной застежкой, содержащий производное N- метилэфедрона, массой 0,6237 граммов; 

обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия комнаты № 

<

адрес>, 4 фрагмента фольги и прозрачные полимерные пакетики с контактными застежками, содержащими производное N- метилэфедрона, массой 2,2605 граммов. 

Осмотрены также бирки и упаковки всех указанных наркотических средств /том № /

- протокол досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО3, в левом кармане курки обнаружен сотовый телефон «Iphone 6» в корпусе серого цвета, IMEI:№ с сим-картой Tele2 – № ( л.д. № )

- протокол изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО3, из левого кармана куртки изъят сотовый телефон «Iphone 6» в корпусе серебристого цвета с сим- картой Теле 2, который упакован, оклеен бирками с подписями понятых и оттиском печати органа внутренних дел ( л.д. № )

- протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицами согласно которого в период времени ДД.ММ.ГГГГ, был проведен обыск в жилище ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено и изъято:

полимерный брикет, перемотанный скотчем, при вскрытии которого обнаружена коробка из-под капель «Отривин», в которой находился сверток из прозрачного полиэтилена, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с застежкой «зип-лок», с прикрепленным стикером оранжевого цвета с надписью «СК 8 гр» и пояснительной запиской «

<

данные изъяты>, так же столе была обнаружена и изъята пластиковая коробочка из-под конфет «tik-tak», с порошкообразным веществом светлого цвета внутри и сверток из фольги с комкообразным веществом светлого цвета и прозрачный полимерный пакетик с застежкой «зип-лок» с порошкообразным веществом светлого цвета внутри с пояснительной запиской (стикером оранжевого цвета) с надписью «СК +/- 4 гр». Указанные предметы упакованы в оранжевый полимерный пакет и опечатаны оттиском печати № для пакетов МО МВД России «Ишимский» МВД РФ;

стеклянная банка из-под кофе с порошкообразным веществом внутри, и коробка из-под котлет «по-домашнему», внутри которой находился полимерный пакет оранжевого цвета, с прозрачным полимерным пакетом с застежкой «зип-лок» с комкообразным веществом внутри. Указанные предметы упакованы в черный полимерный пакет и опечатаны оттиском печати № для пакетов МО МВД России «Ишимский» МВД РФ;

сотовый телефон Iphone 6, в корпусе бело-золотистого цвета с сим картой Теле 2 imei № и сотовый телефон Samsung Duos imel: 1№, imei2: № c сим картами «Rueb Star» и «YOTA». Указанные телефоны упакованы в полимерный пакет желтого цвета и опечатаны оттиском печати № для пакетов МО МВД России «Ишимский» МВД РФ;

посадочный талон на имя TIURKEDZHI 

<

данные изъяты>, на рейс SV1506 авиа компании Аэрофлот на 3.02 по направлению Москва-Тюмень, банковские карты «

<

данные изъяты> карта № на имя 

<

данные изъяты> TIURKEDZHI, карта №, паспорт на имя ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ СЮ № ДД.ММ.ГГГГ. Миграционная карта № на имя ФИО1. водительское удостоверение на имя ФИО3 № №. Указанные предметы упакованы в бумажный конверт и опечатаны;

- 2 упаковки прозрачных полимерных пакетиков с застежкой «зип-лок», скотч, электронные весы ENDEVER, с пластиковой ложкой белого цвета, 2 металлические пачки из под сигарет «BOND» синего цвета, пачка из под чипсов «Pringles» синего цвета, внутри которой находятся 2 упаковки с пакетами «зип-лок», а так же 4 (четыре) пластиковых контейнера, с крышками фиолетового цвета, с пояснительными подписями на оранжевых стикерах: 1 контейнер «Кр 1г» и «Кр 1гр 13 шт» 2-й контейнер «СК 1 гр» и «30 шт 1 гр», 3-й контейнер «СК 0,6г» и «63 шт», 4-й контейнер «Кр 0,6г» и «15 шт» и 2 (две) упаковки прозрачных полимерных пакетов. Указанные предметы упакованы в картонную коробку коричневого цвета и опечатаны оттиском печати № для пакетов МО МВД России «Ишимский» МВД РФ. 

По факту обнаруженный и изъятых вещей ФИО3 пояснил, что порошкообразное вещество – это наркотическое средство, которое он забирал из тайников в 

<

адрес> и доставлял в 

<

адрес>, с целью дальнейшего сбыта. ( л.д. № )

- постановление Ишимского городского суда 

<

адрес> от отДД.ММ.ГГГГ, которым данный обыск, произведенный ДД.ММ.ГГГГ в жилище ФИО3 по адресу: 

<

адрес> признан судом произведенным законно и обоснованно. (л.д.№)

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ –вещественных доказательств обнаруженных и изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ, в ходе производства обыска в 

<

адрес> посадочного талона на имя TIURKEDZHI 

<

данные изъяты>, на рейс SV1506 авиа компании Аэрофлот на 3.02 по направлению Москва-Тюмень; банковских карт «АльфаБанк» № №; паспорта на имя ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ № от №.; миграционной карты № на имя ФИО3; водительского удостоверения на имя ФИО3 №; двух упаковок прозрачных полимерных пакетиков с застежкой «зип-лок»; скотча; электронных весов ENDEVER, с пластиковой ложкой белого цвета; двух ме-таллических пачек из под сигарет; пачки из под чипсов «Pringles» с двумя упаковками с пакетами «зип-лок», а так же четырех пластиковых контейнеров, с крышками фиолетового цвета, с пояснительными подписями на оранжевых стикерах: 1 контейнер «Кр 1г» и «Кр 1гр 13 шт» 2-й контейнер «СК 1 гр» и «30 шт 1 гр», 3-й контейнер «СК 0,6г» и «63 шт», 4-й кон-тейнер «Кр 0,6г» и «15 шт» и двух упаковок прозрачных полимерных пакетов. /том №/ 

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, вещественных доказательств с фототаблицами :

сотового телефона «Iphone 6 А1549», IMEI: № с установленной sim-картой «Теле2» с абонентским номером №, обнаруженного и изъятого ДД.ММ.ГГГГ, в ходе личного досмотра ФИО1. В заметках сотового телефона «Iphone 6 А1549», обнаружены графические изображения и описания с месторасположениями тайников с наркотическими средствами. Так же в сотовом телефоне обнаружено программное приложение «Signal» предназначенное для обмена сообщениями в глобальной сети Интернет, с учетной записью (аккаунтом)- №», которой, как было установлено в ходе предварительного следствия, пользовался ФИО3 При исследовании учетной записи №» была обнаружена переписка с неустановленным лицом, использующим учетную запись «№». В указанной переписке ФИО3 и названое неустановленное лицо обсуждают порядок сбыта наркотических средств, принятие мер безопасности, для исключения возможности их обнаружения полицией на территории 

<

адрес>. Так же, в переписке ФИО3 получает от неустановленного лица участника их преступной группы описание адресов месторасположений тайников с наркотическим средством, с целью последующего его незаконного сбыта, указания по расфасовке наркотических средств. Кроме того, в переписке ФИО3 сообщает названому неустановленному лицу описание адресов мест расположений тайников с наркотиками с фотографиями этих мест. 

сотового телефона «Iphone 6 А1586» IMEI: № с установленной sim-картой «Теле2» с абонентским номером №, обнаруженного и изъятого ДД.ММ.ГГГГ, в ходе производства обыска в 

<

адрес> 

<

адрес>. В сотовом телефоне было обнаружено программное приложение «Signal» предназначенное для обмена сообщениями в глобальной сети Интернет, с учетной записью (аккаунтом)- №», которой пользовался ФИО3 При исследовании учетной записи №» была обнаружена переписка с неустановленным лицом, использующим учетную запись «№». В указанной переписке ФИО3 и неустановленное лицо обсуждают порядок сбыта наркотиков и принятие мер безопасности, для исключения возможности его обнаружения полицией. Так же, в переписке ФИО3 получает от неустановленного лица описание адресов мест расположений тайников с наркотическим средством, с целью последующего незаконного сбыта, указания по их расфасовке. Кроме того, в переписке ФИО3 направляет неустановленному лицу«№» через Интернет описание адресов мест сделанных им, ФИО3, тайников с наркотическим средством, с их фотографиями ;

Сотового телефона «Samsung Duos» №, с установленной sim-картой оператора сотовой связи «YOTA» с номером - № и sim-картой Украинского оператора сотовой связи с номером -№, обнаруженного и изъятого ДД.ММ.ГГГГ, в ходе производства обыска в 

<

адрес>. В заметках сотового телефона обнаружена запись с наименованием «Отчет», созданная ДД.ММ.ГГГГ, содержащая описание количество расфасованного ФИО3 наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ. 

В том числе, в сотовом телефоне «Iphone 6 А1549» в корпусе серого цвета, в приложении Signal, также обнаружена переписка между ФИО3, использующем учетную запись №» с неустановленным лицом, использующем учетную запись «Oper №» о порядке сбыта подсудимым наркотических средств. (л.д. № )

- оглашенный на основании ч.1 ст.281 УПК РФ протокол допроса свидетеля Свидетель №1, который пояснил в ходе предварительного следствия о том, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время его и еще одного мужчину пригласили сотрудники полиции для участия в качестве понятых при досмотре мужчины, проводимого в 10 метрах от 

<

адрес>. Задержанный мужчина представился ФИО2. ФИО8, сотрудниками полиции, было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы, на что, ФИО33 пояснил, что таковых не имеет. В ходе досмотра ФИО2 обнаружен блокнот, на одном листе которого, имеется рукописный текст с описанием расположения участков местности номеров, домов и улиц 

<

адрес>. Данные адреса были зачитаны вслух сотрудником полиции, авторучка, сверток из фольги с порошкообразным веществом белого цвета, сотовый телефон «highscreen» в корпусе черного цвета с двумя сим-картами Билайн и МТС. В телефоне в приложении «Телеграмм», находилась переписка, и фотографии участков местности, которые были сфотографированы сотрудниками полиции. В галерее сотового телефона обнаружены фотографии с различными участками местности, которые так же были сфотографированы. ФИО8 пояснил, что телефон принадлежит ему, пользуется он им один. Все обнаруженное было упаковано. /том №/

- оглашенный на основании ч.1 ст.281 УПК РФ протокол допроса свидетеля Свидетель №6, который пояснил в ходе предварительного следствия о том, что ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, принимал участие в качестве понятого при производстве осмотров тайников, Он, второй понятой, а так же ФИО8, в сопровождении сотрудников полиции прошли к 

<

адрес>, где ФИО8 указал на месторасположения тайника, из которого сотрудники полиции изъяли сверток из фольги, в котором находилось порошкообразное вещество светлого цвета. ФИО8 пояснил, что в свертке находиться наркотическое средство, которое он ранее заложил в данный тайник. Сверток был помещен в чистый прозрачный полимерный пакет, горловина которого была завязана нитью, свободные концы которой оклеены двумя фрагментами бумаги, на одном из которых имелся оттиск синей печати, а на втором рукописное описание содержимого пакета. Упаковку пакета заверили своими подписями участники процесса. Сотрудником полиции производилась фотосъемка осматриваемого места и обнаруженных предметов, был составлен протокол, в котором после ознакомления расписались все участвующие лица, замечаний и дополнений не поступило. /том №/

- оглашенный на основании ч.1 ст.281 УПК РФ протокол допроса свидетеля Свидетель №7, который пояснил в ходе предварительного следствия о том, что ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время он и его знакомый Свидетель №8 принимали участие в качестве понятых при производстве осмотров тайников. ФИО8 провел их к подъезду № 

<

адрес>. Там ФИО8 указал месторасположение тайника, из которого сотрудники полиции изъяли сверток из фольги, в котором находилось порошкообразное вещество светлого цвета. ФИО8 пояснил, что в свертке находится наркотическое средство, которое он ранее заложил в этот тайник. Сотрудником полиции производилась фотосъемка, был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица, замечаний и дополнений не поступило. /том №/

- оглашенный на основании ч.1 ст.281 УПК РФ протокол допроса свидетеля Свидетель №2 которая пояснила в ходе предварительного следствия о том, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время она и еще один мужчина, принимали участие в качестве понятых при осмотре номера № хостела «Ишим», расположенного по адресу 

<

адрес>. Им разъяснили права и обязанности понятых. В помещении хостела находился мужчина, который проживал в вышеуказанном номере. Мужчина указал на первую кровать, расположенную справа от входа, под ней стояла открытая спортивная сумка, в которой лежали вещи, принадлежащие данному мужчине. При разворачивании свернутой кофты красного цвета, находящейся в сумке, увидели четыре фольгированных свертка. Сотрудником полиции каждый сверток был вскрыт, внутри находилось порошкообразное вещество белого цвета. Четыре свертка с порошкообразным веществом изъяли и упаковали в бумажный конверт с пояснительным текстом и их подписями, клапан конверта оклеили оттиском печати. В боковом кармане сумки был обнаружен паспорт на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Данный паспорт, принадлежал мужчине, который находился с ними при осмотре номера хостела. В другом боковом кармане, обнаружен сотовый телефон с названием «EXPLAY» с поврежденным дисплеем в корпусе белого цвета без сим-карты. Телефон изъяли и упаковали в бумажный конверт с пояснительным текстом и их подписями клапан конверта оклеили оттиском печати. ФИО8 пояснил, что обнаруженные вещества и предметы принадлежат ему. /том №/

- оглашенный на основании ч.1 ст.281 УПК РФ протокол допроса свидетеля Свидетель №4, который пояснил в ходе предварительного следствия о том, что ДД.ММ.ГГГГ принимал участие в качестве понятого, при проведении проверки показаний на местности. В ходе которой он, второй понятой и задержанный Тюркеджи 

<

данные изъяты> а также защитник задержанного проследовали к металлическим гаражам по 

<

адрес>, там Тюркеджи указал, что за металлическим гаражом, расположенным напротив 

<

адрес>, в сугробе, у задней стены гаража, он оборудовал тайник с наркотическим средством для дальнейшего сбыта. Был составлен протокол, в котором поставили свои подписи все участвующие лица. /том №/

оглашенный на основании ч.1 ст.281 УПК РФ протокол допроса свидетеля Свидетель №10, который пояснил в ходе предварительного следствия о том, что ДД.ММ.ГГГГ поступила информация о том, что на территорию 

<

адрес> прибыл гражданин 

<

данные изъяты> ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который занимается распространением наркотических средств в 

<

адрес>. В ходе оперативно розыскных мероприятий было установлено место жительства ФИО3 - 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он прибыл в служебную командировку в 

<

адрес> с целью отработки ФИО3 на причастность к сбыту наркотических средств. Они узнали, что в ОНК МО МВД России «Ишимский» есть отдельное поручение по уголовному делу №. По их оперативной информации тайник, изъятый по этому делу оборудовал ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно розыскного мероприятия «Наблюдение», ФИО3 подошел к служебной автомашине в которой находился он, и увидев его стал вести себя подозрительно, оборачиваться и удаляться от автомашины. Далее ФИО3 зашел в магазин «магнит» расположенный по адресу 

<

адрес> Было принято решение задержать ФИО3 с целью проведения личного досмотра. В ходе досмотра, в присутствии понятых, у ФИО3 был обнаружен мобильный телефон «Айфон-6» в корпусе серо-белого цвета и два ключа, один ключ от домофона и один от квартиры. При этом в ходе досмотра ФИО3 пояснил, что данные ключи от квартиры, которая расположена по адресу 

<

адрес>. Также он пояснил, что на данной квартире находится наркотическое средство предназначенное для сбыта на территории 

<

адрес>. В ходе беседы ФИО3 пояснил, что он закладывал наркотические средства в районе своего проживания в гаражах. Далее ФИО3 был доставлен в МО МВД России «Ишимский» для дальнейшего разбирательства и передан следователю. После чего им поступило отдельное поручение о производстве обыска в случае не терпящим отлагательства по месту временного пребывания ФИО3, по адресу 

<

адрес>. В ходе проведения обыска совместно с ФИО3, и приглашенными двумя понятыми в квартире были обнаружены и изъяты: одна стеклянная банка с порошкообразным веществом светлого цвета и одна картонная коробка темного цвета, внутри которой находился полимерный пакет оранжевого цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет, в котором находилось порошкообразное вещество, сверток из фольги с порошкообразным веществом, прозрачный полимерный пакет с застежкой «зип-лок», с надписью «СК +/- 4 гр.» и пояснительной запиской «3.03.2017г 7:21 + СК 8,64 гр. (общ.вес)» с порошкообразным веществом, мобильный телефон «айфон -6», мобильный телефон «Самсунг», электронные весы, прозрачные полимерные пакеты, 2 металлические пачки из-под сигарет, документы на имя ФИО3 Все указанные предметы были изъяты и упакованы в присутствии понятых. ФИО3 был доставлен в МО МВД России «Ишимский» для дальнейшего разбирательства. /том №/

- оглашенные на основании ч.1 ст.281 УПК РФ протоколы допросов свидетеля Свидетель №5 которая пояснила в ходе предварительного следствия о том, что у нее есть молодой человек ФИО3, с которым она знакома ДД.ММ.ГГГГ. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 сообщил, что собирается на заработки в Россию. Куда именно и на какую именно работу, он не пояснил. ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 пригласил ее к себе в гости. На тот момент он проживал в 

<

адрес>. Когда она стала с ним проживать, то поняла, что ФИО4 приносил в квартиру наркотическое средство, которое фасовал по небольшим полимерным пакетам, после чего уходил и делал закладки. Она неоднократно разговаривала с ним, и просила его перестать заниматься распространением наркотических средств, так как знала, что за данную деятельность можно понести уголовную ответственность. Однако ФИО4 игнорировал ее просьбы и продолжал заниматься распространением наркотических средств, говоря, что ему нужны деньги и другого способа заработать он не видит. ДД.ММ.ГГГГ они уехали на новый год на 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 снова уехал на заработки на территорию Российской Федерации. Она приехала к ФИО4 в гости ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>. Из 

<

адрес> в ДД.ММ.ГГГГ они поехали в 

<

адрес>. В 

<

адрес> они приехали ДД.ММ.ГГГГ и сняли квартиру по 

<

адрес>. Из 

<

адрес> ФИО4 неоднократно ездил в 

<

адрес>, откуда привозил наркотическое средство, после чего фасовал его и делал закладки. Где именно он делал закладки ей неизвестно, так как она с ним никогда не ходила. Со слов ФИО4 ей известно, что указания, откуда забрать наркотическое средство и как его расфасовать ему приходит на его мобильный телефон от неизвестного лица. Место закладки он выбирал сам, после чего направлял данному лицу информацию, о том, где находится закладка. ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 купил ей мобильный телефон «Айфон-6» в корпусе золотого цвета. В данном телефоне установлена сим-карта с абонентским номером №. Примерно через неделю он приобрел себе мобильный телефон «айфон-6» в корпусе серебристого цвета. Когда ФИО4 приобрел телефон, то установил на него программу «Сигнал» с помощью, которой он общался с неизвестным человеком, который указывал на места, где находятся наркотические средства. Когда он приобрел себе новый телефон, то стал использовать тот же «айклауд» что и она. При этом вся информация автоматически копируется с одного телефона на другой. Ей на телефон автоматически копировались фотографии закладок, которые делал ФИО4. Все время, которое они проживали с ФИО4, они жили на его денежные средства, которые тот получал за распространение наркотических средств. ФИО4 расфасовывал наркотики всегда сам. Деньги ФИО4 приходили на банковскую карту «Альфабанк» которую тот оформил в 

<

адрес>. ( л.д. № )

- оглашенный на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ по ходатайству гособвинителя протокол допроса обвиняемого ФИО3, где он после разъяснения ему положений ст.47 УПК РФ, ст.51 Конституции РФ о том, что он вправе не давать показаний против самого себя, и что его показания, которые он согласен дать, могут быть использованы в последующем как доказательства, в том числе и в случае его отказа от таких показаний, добровольно, в присутствии своего защитника, квалифицированного адвоката, пояснил в ходе предварительного следствия, о том, что в ДД.ММ.ГГГГ в социальной сети «Вконтакте» ему написал неизвестный человек. Данный человек предложил заниматься распространением курительных смесей. Так как он нигде не работал, и ему нужны были деньги, на данное предложение он согласился. После данное лицо перечислило денежные средства на его банковскую карту «Приватбанка», которая была именной, для того, чтобы он смог добраться до 

<

адрес>, где должен был получить телефон и деньги для поездки в Российскую Федерацию. Все эти моменты были оговорены в переписке в социальной сети «Вконтакте». После он поехал в 

<

адрес>. В 

<

адрес> он добирался на поезде. Когда он приехал в 

<

адрес>, то на вокзале его встретил незнакомый молодой человек, который передал мобильный телефон «Самсунг» в корпусе черного цвета, деньги, на которые он приобрел билет до 

<

адрес>. В мобильном телефоне «Самсунг» в корпусе черного цвета была установлена программа «Коверми». По прибытию в 

<

адрес>, он по указанию, которое ему поступило на переданный ему телефон «Самсунг», сфотографировался на фоне «Киевского вокзала». После чего ему пришло указание сделать банковскую карту банка «АльфаБанк». Карту он оформил на свое имя. Данные карты он передал человеку, который вел с ним переписку через программу «Коверми». Далее ему пришли деньги на банковскую карту «Альфа Банк» и указания добраться до 

<

адрес>. В 

<

адрес> он проживал около одного месяца. По указанию, поступавшему ему на полученный им телефон, он забирал в указанном месте наркотические средства, фасовал их, как ему говорили, после чего делал другие закладки. Оттуда его направили в 

<

адрес>, где он прожил также около одного месяца. ДД.ММ.ГГГГ он уехал к себе домой 

<

адрес> на Новый год. Обратно на территорию РФ он вернулся ДД.ММ.ГГГГ, а именно в 

<

адрес>, где продолжил заниматься распространением наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ он был направлен в 

<

адрес>. В 

<

адрес> он приехал ДД.ММ.ГГГГ. По прибытию в 

<

адрес> он снял квартиру по 

<

адрес>. После чего ему на телефон поступило указание, в котором были указаны адреса мест закладок с наркотическими средствами, расположенными в 

<

адрес>. Он съездил в 

<

адрес>, забрал первую закладку в которой находилось порошкообразное вещество белого цвета, в одной общей упаковке. По возвращению в 

<

адрес>, ему на телефон поступило указание о количестве необходимых тайников и количестве закладок в них. В течении недели он делал необходимое количество закладок. Кто забирал данные закладки ему не известно. Места закладок он выбирал сам, в основном недалеко от места, где проживал. После того, как он сделал закладку, то фотографировал данное место и отправлял его обратно заказчику с описанием нахождения данного места. В 

<

адрес> за новой партией наркотического средства он ездил еще около двух раз. Последнюю закладку он забрал по адресу: 

<

адрес>. За свою работу он еженедельно получал денежные средства в сумме около 25 000 рублей, которые ему переводил неизвестный человек на банковскую карту «АльфаБанк». Карта не именная, но открыта на его имя в 

<

адрес>. Места тайников, которые он сделал, может показать. Одно из мест, где делал закладки, находится в гаражном кооперативе напротив 

<

адрес>. Когда он отправлял адреса данного тайника закладчику, то ошибочно указал неверный адрес, 

<

адрес> Он понимал, что занимается распространением наркотиков. Вину в незаконном распространении наркотических средств он признает и в содеянном раскаивается. ( л.д. №)

- протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, где обвиняемый ФИО3 после разъяснения ему положений ст.47 УПК РФ, ст.51 Конституции РФ о том, что он вправе не давать показаний против самого себя, и что его показания, которые он согласен дать, могут быть использованы в последующем как доказательства, в том числе и в случае его отказа от таких показаний, добровольно, в присутствии своего защитника, квалифицированного адвоката, в ходе предварительного следствия, указал на участок местности, на котором расположен металлический гараж, находящийся в 20 метрах от 

<

адрес>, пояснив, что в указанном месте, он ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, оборудовал тайник, с наркотическим средством, упакованным в пачку из-под сигарет. ( л.д. № )

- оглашенный на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ по ходатайству гособвинителя протокол допроса обвиняемого ФИО3, где он после разъяснения ему положений ст.47 УПК РФ, ст.51 Конституции РФ о том, что он вправе не давать показаний против самого себя, и что его показания, которые он согласен дать, могут быть использованы в последующем как доказательства, в том числе и в случае его отказа от таких показаний, добровольно, в присутствии своего защитника, квалифицированного адвоката, пояснил в ходе предварительного следствия, о том, что в ДД.ММ.ГГГГ он, совместно с лицом известным ему под ником «

<

данные изъяты>», в программном приложение «Signal» занялся распространением наркотических средств на территории 

<

адрес>. С этой целью он по указанию лица под ником «

<

данные изъяты>», в ДД.ММ.ГГГГ приехал в 

<

адрес>, где снял жилье по 

<

адрес>. Схема «работы» заключалась в том, что от лица с ником «

<

данные изъяты>» приходило сообщение с месторасположением крупнооптового тайника, в котором находилась партия наркотического средства, которую он забирал. Тайники с наркотиками располагались всегда на территории 

<

адрес>. В 

<

адрес> из 

<

адрес> он ездил только автотранспортом, на попутках или же на такси. От лица с ником «

<

данные изъяты>» получал наркотики, которые всегда нужно было фасовать на указанные данным лицом массы. Массы наркотика в основном были по 0,6 и 1 грамму. Фасовал наркотики всегда в фольгу. Фасовал при помощи имеющихся электронных весов и фольги в квартире, в которой проживал. После того, как наркотик был расфасован, то он формировал ( оптовую) партию наркотика, в основном по 10 свертков, которую упаковывал в основном в пустые пачки из-под сигарет и прятал в единолично выбранных тайниках. Месторасположение тайников через программное приложение «Signal» сообщал лицу с ником «

<

данные изъяты>». Историю переписки периодически удалял, так как она занимала много места. Адреса сделанных тайников записывал в заметках телефона и в последующем вместе с фотографиями отправлял лицу с ником «

<

данные изъяты>». За время роботы в 

<

адрес> от лица с ником «

<

данные изъяты>» наркотики получал около 3 раз, их в последующем фасовал и раскладывал по тайникам. За рабочую неделю лицо с ником «

<

данные изъяты>» платил 35000-37000 рублей. Денежные средства перечислялись на банковскую карту «Альфабанк» оформленную на третье лицо. От лица с ником «

<

данные изъяты>» он, ФИО3, получил описание крупнооптовой закладки с наркотиком ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 00 минут через приложение «Signal». Согласно описанию наркотик, находился под контейнером около гаражей, расположенных у 

<

адрес>. В это время он уже приехал в 

<

адрес> из 

<

адрес>, так как лицо с ником «Oper» заранее предупредило о необходимости выехать в 

<

адрес> за партией наркотика. ДД.ММ.ГГГГ он пришел к указанному месту, около 

<

адрес>, где в описанном месте, около 17 часов ДД.ММ.ГГГГ, обнаружил под металлическим контейнером полимерный пакет оранжевого цвета, в котором находилось два пакета по 100 граммов с наркотиками «

<

данные изъяты>. Данный пакет с наркотиком он забрал и на попутной машине добрался до 

<

адрес>, где в своем жилище расфасовал эти наркотики при помощи имеющихся весов на массы, указанные лицом с ником «

<

данные изъяты>». В последующем данные свертки с наркотиками помещал в единолично выбранные тайники, в том числе из данной партии наркотиков, он, ФИО3, сделал закладку наркотиков за гаражом, расположенном напротив 

<

адрес>, в тайнике положил их в пачку из–под сигарет «Мальборо», в которой находилось 10 свертков из фольги с наркотическим средством «СК – скорость». На пачку он, для понимания получателя наркотиков, наклеил наклейку с указанием количества свертков с наркотиком, а именно «10х0,6», то есть 10 свертков по 0,6 грамма наркотика. При описании месторасположения данного тайника он ошибочно указал адрес «

<

адрес>», в то время как на самом деле адрес был «

<

адрес> просто данные улицы находятся рядом. Описание месторасположения данного тайника передал лицу с ником «

<

данные изъяты>» через программное приложение «Signal», для последующего незаконного сбыта. Указанный тайник он сделал ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов. ( л.д. № )

- протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, где обвиняемый ФИО3, после разъяснения ему положений ст.47 УПК РФ, ст.51 Конституции РФ о том, что он вправе не давать показаний против самого себя, и что его показания, которые он согласен дать, могут быть использованы в последующем как доказательства, в том числе и в случае его отказа от таких показаний, добровольно, в присутствии своего защитника, квалифицированного адвоката, в ходе предварительного следствия, указал на тайник, оборудованный около металлического контейнера, находящегося возле гаражного бокса №, расположенного за 

<

адрес>, из которого он ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, по указанию лица с ником «

<

данные изъяты>», забрал полимерный пакет оранжевого цвета, в котором находилось два пакета с наркотиком «Ск - скорость» и «Кристалл» массой по 100 грамм. Часть из данного наркотического средства, он ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов, по указанию лица с ником «

<

данные изъяты>», поместил в тайник, расположенный за гаражом, находящимся напротив 

<

адрес>. Описание этого тайника с фотографией его места он передал лицу с ником «

<

данные изъяты>» через программное приложение «Signal», для последующего незаконного сбыта этих наркотиков.( л.д. №)

- оглашенный на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ по ходатайству гособвинителя протокол допроса обвиняемого ФИО3, где он после разъяснения ему положений ст.47 УПК РФ, ст.51 Конституции РФ о том, что он вправе не давать показаний против самого себя, и что его показания, которые он согласен дать, могут быть использованы в последующем как доказательства, в том числе и в случае его отказа от таких показаний, добровольно, в присутствии своего защитника, квалифицированного адвоката, пояснил в ходе предварительного следствия, о том, что вину в предъявленном ему обвинении, а именно в незаконном сбыте наркотического средства N-метилэфедрона в крупном размере, ДД.ММ.ГГГГ, через тайник расположенный возле металлического гаража, находящегося в 20 метрах от 

<

адрес>, по предварительному сговору с лицом, использующем в программном приложении Signal учетную запись «

<

данные изъяты>», признает в полном объеме. Подтвердил ранее данные показания в качестве обвиняемого, а так же пояснения, сделанные в ходе проверки показаний на месте в 

<

адрес> и 

<

адрес>. (л.д. № )

Свидетель Свидетель №9, подтвердила суду, что у ее сестры имеется квартира по адресу: 

<

адрес>. Так как ее сестра уехала в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ и квартира пустовала, то она решила ее сдавать. ДД.ММ.ГГГГ ей на сотовый телефон позвонил молодой человек представился как ФИО4 и сказал, что хотел бы снять квартиру. Они договорились встретиться на квартире. ДД.ММ.ГГГГ они посмотрели квартиру и договорились, что ФИО4 будет ее снимать за 8000 тысяч рублей в месяц. ФИО4 рассчитался с ней за два месяца и жил в этой квартире.

Свидетель Свидетель №14, пояснил суду, что многие подробности дела он уже не помнит, и подтвердил в судебном заседании, свои показания данные им в ходе предварительного следствия ( л.д. № ), оглашенные гособвинителем на основании ч.3 ст.281 УПК РФ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ, он и второй понятой принимали участие при производстве обыска в 

<

адрес> 

<

адрес>. В ходе обыска в квартире были обнаружены и изъяты : 

полимерный брикет, перемотанный скотчем, внутри которого был флакон из-под лекарства, в котором находился сверток из прозрачного полиэтилена, с полимерным пакетом с застежкой, с прикрепленным стикером оранжевого цвета, 

сверток из фольги с комкообразным веществом внутри, 

пластиковая коробочка из-под конфет с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, 

прозрачный полимерный пакетик с застежкой с порошкообразным веществом светлого цвета внутри с оранжевым стикером на котором имелись рукописные записи, 

2 упаковки прозрачных полимерных пакетиков с застежками, 

скотч, сотовый телефон «Samsung», c сим-картами, 

электронные весы с пластиковой ложкой,

2 металлические пачки из под сигарет «BOND» синего цвета,

стеклянная банка с порошкообразным веществом внутри, 

картонная коробка, внутри которой полимерный пакет оранжевого цвета, внутри которого прозрачный полимерный пакет с застежкой с комкообразным веществом внутри. 

картонная пачка синего цвета, внутри которой находилось 2 упаковки с пакетами,

четыре пластиковых контейнера, с крышками, с пояснительными надписями на оранжевых стикерах, 

две упаковки прозрачных полимерных пакетов. 

паспорт на имя ФИО1, миграционная карта на имя ФИО3, водительское удостоверение на имя ФИО3, 

сотовый телефон. 

все эти предметы были полицией изъяты, упакованы и опечатаны Был составлен протокол обыска, в котором поставили свои подписи все участвующие лица. ФИО3 показал, все указанные предметы и вещества принадлежат ему, наркотики он хранил с целью сбыта.

Свидетель Свидетель №11 подтвердил в суде, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, был понятым при досмотре задержанного ФИО3 в магазине «Магнит», расположенном по 

<

адрес>. В досмотре принимал участие еще один понятой. В ходе досмотра у задержанного подсудимого был изъят сотовый телефон в котором были обнаружены фотографии, с отметками, где располагались тайники с наркотиками. ФИО3 пояснил, что занимается распространением наркотиков, делая закладки. Так же, в ходе досмотра были изъяты ключи от квартиры. ФИО3 добровольно сообщил, что квартира, которую он снимает, находится на 

<

адрес>, и что в этой квартире находятся наркотические средства, которые он распространяет. 

Свидетель ФИО8 подтвердил суду, что ДД.ММ.ГГГГ он, совместно с лицом известным ему под ником «Гуливер», в программном приложение «Телеграм» занялся распространением в розницу наркотических средств на территории 

<

адрес>. С этой целью он по указанию лица известного ему под именем «Гуливер» ДД.ММ.ГГГГ приехал в 

<

адрес>, где поселился в комнате № 

<

адрес>. Схема их «работы» заключалась в том, что от лица с ником «

<

данные изъяты>» приходило сообщение с месторасположением тайника, в котором находилась партия наркотического средства, которую он забирал. Тайники с наркотиками находились в различных районах 

<

адрес>. От лица с ником «Гуливер» он получал наркотики, которые всегда были расфасованы на равные дозы по 0,6 грамма, упакованы в фольгу. После того, как он забирал их, то приносил в свою комнату, где часть наркотика он употреблял, после этого шел и раскладывал свертки с наркотиком по тайникам. О том, как делать тайники и куда лучше всего прятать свертки с наркотиком его обучило лицо с ником «

<

данные изъяты>» по переписке в программном приложении «Телеграмм». Прислав инструкцию, как нужно правильно делать закладки, которую он потом удалил. Историю переписки он периодически удалял, так как она занимала много места и телефон хуже работал. Адреса сделанных им тайников он записывал в блокнот и потом переписывал в телефон, или сразу же записывал в телефон. Описания мест, сделанных им тайников с наркотиками, отправлял через интернет «

<

данные изъяты>» и сразу удалял. Последний раз от «

<

данные изъяты>» он получил описание закладки с наркотиком ДД.ММ.ГГГГ. Согласно описанию наркотик находился за металлическими гаражами, расположенными напротив 

<

адрес>. В сообщении было неправильно написано, что тайник с наркотиком находится на 

<

адрес>, а не на 

<

адрес>, данные улицы расположены рядом. Он искал его и нашел тайник по фотографии. ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ он забрал возле указанного гаража, расположенного напротив 

<

адрес>, наркотики в 10 фольгированных свертках в пачке из-под сигарет «Мальборо», на которой имелась наклейка «10х0,6». С наркотиками он приехал обратно в хостел, в комнату № 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ, часть наркотика - 6 свертков из фольги взял с собой для того, чтобы разложить их по тайникам в 

<

адрес>, а оставшиеся 4 свертка с наркотиком оставил в комнате, для того, что бы позднее разложить их по тайникам. Затем он вышел из хостела и пошел делать закладки с наркотиком. Закладки он делал в 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, раскладывал наркотики на 

<

адрес>, описание адресов с закладками он записал в блокнот, чтобы в последующем переписать их в приложение Телеграм и отправить лицу с ником «

<

данные изъяты>», а тот их реализовал розничным приобретателям. Он успел разложить 5 закладок с наркотиком, с шестым свертком с наркотиком ДД.ММ.ГГГГ он был задержан полицией. Свертки с наркотиками, которые у него хранились в комнате № 

<

адрес>, он так же планировал в последующем спрятать по тайникам в 

<

адрес>, и сообщить о них «

<

данные изъяты>», для того, чтобы тот их реализовал в розницу. За это преступление он осужден Ишимским городским судом ДД.ММ.ГГГГ за то, что сбывал в розницу приобретенную им оптовую поставку этого наркотика. 

Изложенное подтверждается также копией приговора Ишимского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, которым ФИО8 осужден в том числе за незаконное приобретение в группе лиц с целью сбыта в 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, через тайник, оборудованный возле металлического гаража, находящегося в 20 метрах от 

<

адрес>, у неустановленного следствием лица наркотического средства – вещество, содержащего производное N-метилэфедрона, относящееся к наркотическим средствам «Списка 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой 6,3573 граммов, размер которого признается крупным, расфасованное в 10 фольгированных свертков. ( л.д.№) 

Согласно постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», согласно которого N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включены в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещён в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список 1). (том № )

В соответствие с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», согласно которого 6,3573 граммов N-метилэфедрона и его производных относится к крупному размеру наркотического средства, обнаруживаемого в незаконном обороте.(том № ) 

Исследовав материалы дела, оценив перечисленные доказательства в их совокупности, суд, считает вину ФИО3, в незаконном сбыте (ФИО8) наркотических средств, совершенном с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сети «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере – доказанной полностью и квалифицирует его действия по п. «г» ч. 4 ст. 228.1УК РФ.

Как видно из обстоятельств дела и перечисленных доказательств именно данную партию наркотика в крупном размере содержащую производное N-метилэфедрона 6,3573граммов сбыл оптом ФИО3 через тайник ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 10 часов до 10 часов 30минут возле гаража напротив 

<

адрес>. Именно этот наркотик и приобрела через сеть Интернет группа ФИО2 для сбыта этого наркотика в розницу. Факт того, что изъятый у ФИО2 наркотик является тем самым, сбытым ФИО3 подтверждается как тем же самым местом, где забран наркотик возле гаража напротив 

<

адрес>, а также подтвержденной подсудимым и ФИО2 количеством и упаковкой названных 10 фольгированных свертков в пачку из-под сигарет «Мальборо», на которой имелась наклейка «10х0,6», одной и той же ошибкой описания адреса этой закладки, допущенной Тюркеджи – указавшего, по ошибке, что эта закладка «на 

<

адрес>», в результате чего ФИО8 смог обнаружить этот накотик лишь по фотографии места тайника, а также указанный факт подтверждается и названными показаниями ФИО2 и Тюркеджи о времен закладки тайника и приобретении из него этого наркотика ФИО2 около в период ДД.ММ.ГГГГ. 

Таким образом умысел группы в составе ФИО3 и неустановленного лица ( использующего в программном приложении Signal (Сигнал) сети Интернет учетные записи «№» (№) и №») на оптовый сбыт этого наркотика был реализован, и названное наркотическое средство в крупном размере содержащее производное N-метилэфедрона массой 6,3573 граммов было сбыто оптом ДД.ММ.ГГГГ, в период с 10 часов до 10 часов 30 минут другой группе дилеров с участием ФИО2 и неизвестного лица (использовавшего в программном приложении Telegram (Телеграм) сети Интернет учетную запись «

<

данные изъяты>:»), занимающихся розничным сбытом этих наркотических средств. 

При указанных обстоятельствах действия ФИО3 по направленности умысла на оптовый сбыт наркотика и достигнутому результату - квалифицированы правильно как оконченное преступление по п. «г» ч. 4 ст. 228.1УК РФ.

Помимо признания своей вины подсудимым ФИО3, по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ содеянное им подтверждают показания свидетелей, материалы дела оглашенные и исследованные в судебном заседании по предложению государственного обвинителя и с согласия сторон в судебном заседании : 

- протокол досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО3, в левом кармане курки обнаружен сотовый телефон «Iphone 6» в корпусе серого цвета, IMEI:№ с сим-картой Tele2 – № В правом кармане куртки обнаружена связка ключей. ФИО3, пояснил, что ключи от 

<

адрес>, где имеется наркотическое средство, предназначенное для дальнейшего сбыта на территории 

<

адрес>. ( л.д. № )

- протокол изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО3, из левого кармана куртки изъят сотовый телефон «Iphone 6» в корпусе серебристого цвета с сим- картой Теле 2, который упакован, оклеен бирками с подписями понятых и оттиском печати органа внутренних дел, из правого кармана куртки изъята связка ключей ( л.д. № )

- протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицами согласно которого ДД.ММ.ГГГГ, был проведен обыск в жилище ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено и изъято:

полимерный брикет, перемотанный скотчем, при вскрытии которого обнаружена коробка из-под капель «Отривин», в которой находился сверток из прозрачного полиэтилена, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с застежкой «зип-лок», с прикрепленным стикером оранжевого цвета с надписью «СК 8 гр» и пояснительной запиской «ДД.ММ.ГГГГ 7:21ч Ск 8,64гр (общ.вес)», так же столе была обнаружена и изъята пластиковая коробочка из-под конфет «tik-tak», с порошкообразным веществом светлого цвета внутри и сверток из фольги с комкообразным веществом светлого цвета и прозрачный полимерный пакетик с застежкой «зип-лок» с порошкообразным веществом светлого цвета внутри с пояснительной запиской (стикером оранжевого цвета) с надписью «СК +/- 4 гр». Указанные предметы упакованы в оранжевый полимерный пакет и опечатаны оттиском печати № для пакетов МО МВД России «Ишимский» МВД РФ;

стеклянная банка из-под кофе с порошкообразным веществом внутри, и коробка из-под котлет «по-домашнему», внутри которой находился полимерный пакет оранжевого цвета, с прозрачным полимерным пакетом с застежкой «зип-лок» с комкообразным веществом внутри. Указанные предметы упакованы в черный полимерный пакет и опечатаны оттиском печати № для пакетов МО МВД России «Ишимский» МВД РФ;

сотовый телефон Iphone 6, в корпусе бело-золотистого цвета с сим картой Теле 2 imei № и сотовый телефон Samsung Duos imel: №/0, imei2: № c сим картами «Rueb Star» и «YOTA». Указанные телефоны упакованы в полимерный пакет желтого цвета и опечатаны оттиском печати № для пакетов МО МВД России «Ишимский» МВД РФ;

посадочный талон на имя TIURKEDZHI 

<

данные изъяты> на рейс SV1506 авиа компании Аэрофлот на ДД.ММ.ГГГГ по направлению Москва-Тюмень, банковские карты «АльфаБанк», карта № на имя 

<

данные изъяты> TIURKEDZHI, карта №, паспорт на имя ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ СЮ 361183 от 13.09.2014г. Миграционная карта № на имя ФИО3. водительское удостоверение на имя ФИО3 № №. Указанные предметы упакованы в бумажный конверт и опечатаны;

- 2 упаковки прозрачных полимерных пакетиков с застежкой «зип-лок», скотч, электронные весы ENDEVER, с пластиковой ложкой белого цвета, 2 металлические пачки из под сигарет «BOND» синего цвета, пачка из под чипсов «Pringles» синего цвета, внутри которой находятся 2 упаковки с пакетами «зип-лок», а так же 4 (четыре) пластиковых контейнера, с крышками фиолетового цвета, с пояснительными подписями на оранжевых стикерах: 1 контейнер «Кр 1г» и «Кр 1гр 13 шт» 2-й контейнер «СК 1 гр» и «30 шт 1 гр», 3-й контейнер «СК 0,6г» и «63 шт», 4-й контейнер «Кр 0,6г» и «15 шт» и 2 (две) упаковки прозрачных полимерных пакетов. Указанные предметы упакованы в картонную коробку коричневого цвета и опечатаны оттиском печати № для пакетов МО МВД России «Ишимский» МВД РФ. 

По факту обнаруженный и изъятых вещей ФИО3 пояснил, что порошкообразное вещество – это наркотическое средство СК, которое он забирал из тайников в 

<

адрес> и доставлял в 

<

адрес>, с целью дальнейшего сбыта. ( л.д. № )

- постановление Ишимского городского суда 

<

адрес> от отДД.ММ.ГГГГ, которым данный обыск, произведенный ДД.ММ.ГГГГ в жилище ФИО3 по адресу: 

<

адрес> признан судом произведенным законно и обоснованно. (л.д.№)

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей –вещественных доказательств обнаруженных и изъятых ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, в ходе производства обыска в 

<

адрес> посадочного талона на имя TIURKEDZHI 

<

данные изъяты>, на рейс SV1506 авиа компании Аэрофлот на 3.02 по направлению Москва-Тюмень; банковских карт «АльфаБанк» № №; паспорта на имя ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ СЮ № от ДД.ММ.ГГГГ.; миграционной карты № на имя ФИО3; водительского удостоверения на имя ФИО3 № №; двух упаковок прозрачных полимерных пакетиков с застежкой «зип-лок»; скотча; электронных весов ENDEVER, с пластиковой ложкой белого цвета; двух ме-таллических пачек из под сигарет; пачки из под чипсов «Pringles» с двумя упаковками с пакетами «зип-лок», а так же четырех пластиковых контейнеров, с крышками фиолетового цвета, с пояснительными подписями на оранжевых стикерах: 1 контейнер «Кр 1г» и «Кр 1гр 13 шт» 2-й контейнер «СК 1 гр» и «30 шт 1 гр», 3-й контейнер «СК 0,6г» и «63 шт», 4-й кон-тейнер «Кр 0,6г» и «15 шт» и двух упаковок прозрачных полимерных пакетов. /том №/ 

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, вещественных доказательств с фототаблицами :

сотового телефона «Iphone 6 А1549», IMEI: № с установленной sim-картой «Теле2» с абонентским номером №, обнаруженного и изъятого ДД.ММ.ГГГГ, в ходе личного досмотра ФИО1. В заметках сотового телефона «Iphone 6 А1549», обнаружены графические изображения и описания с месторасположениями тайников с наркотическими средствами. Так же в сотовом телефоне обнаружено программное приложение «Signal» предназначенное для обмена сообщениями в глобальной сети Интернет, с учетной записью (аккаунтом)- «+№», которой, как было установлено в ходе предварительного следствия, пользовался ФИО3 При исследовании учетной записи №» была обнаружена переписка с неустановленным лицом, использующим учетную запись «№». В указанной переписке ФИО3 и названое неустановленное лицо обсуждают порядок сбыта наркотических средств, принятие мер безопасности, для исключения возможности их обнаружения полицией на территории 

<

адрес>. Так же, в переписке ФИО3 получает от неустановленного лица участника их преступной группы описание адресов месторасположений тайников с наркотическим средством, с целью последующего его незаконного сбыта, указания по расфасовке наркотических средств. Кроме того, в переписке ФИО3 сообщает названому неустановленному лицу описание адресов мест расположений тайников с наркотиками с фотографиями этих мест. 

сотового телефона «Iphone 6 А1586» IMEI: № с установленной sim-картой «Теле2» с абонентским номером №, обнаруженного и изъятого ДД.ММ.ГГГГ, в ходе производства обыска в 

<

адрес>. В сотовом телефоне было обнаружено программное приложение «Signal» предназначенное для обмена сообщениями в глобальной сети Интернет, с учетной записью (аккаунтом)- №», которой пользовался ФИО3 При исследовании учетной записи №» была обнаружена переписка с неустановленным лицом, использующим учетную запись «№». В указанной переписке ФИО3 и неустановленное лицо обсуждают порядок сбыта наркотиков и принятие мер безопасности, для исключения возможности его обнаружения полицией. Так же, в переписке ФИО3 получает от неустановленного лица описание адресов мест расположений тайников с наркотическим средством, с целью последующего незаконного сбыта, указания по их расфасовке. Кроме того, в переписке ФИО3 направляет неустановленному лицу«№» через Интернет описание адресов мест сделанных им, ФИО3, тайников с наркотическим средством, с их фотографиями ;

Сотового телефона «Samsung Duos» IMEI 1 №, с установленной sim-картой оператора сотовой связи «YOTA» с номером - № и sim-картой №, обнаруженного и изъятого ДД.ММ.ГГГГ, в ходе производства обыска в 

<

адрес>. В заметках сотового телефона обнаружена запись с наименованием «Отчет», созданная ДД.ММ.ГГГГ, содержащая описание количество расфасованного ФИО3 наркотического средства за период с ДД.ММ.ГГГГ. 

В том числе, в сотовом телефоне «Iphone 6 А1549» в корпусе серого цвета, в приложении Signal, также обнаружена переписка между ФИО3, использующем учетную запись №» с неустановленным лицом, использующем учетную запись «№» о порядке сбыта подсудимым наркотических средств. (л.д. № )

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, по выводам которого, вещество, находящееся в банке из-под кофе и полимерном пакете оранжевого цвета, находящегося в картонной коробке с маркировкой «КОТЛЕТЫ по-домашнему», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в 

<

адрес>, содержит производное N- метилэфедрона, относящееся к наркотическим средствам «Списка 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой 474,76 граммов, (в ходе экспертизы израсходовано 0,02 грамма, возвращено 474,74 граммов).( л.д. №)

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, по выводам, которого, вещество, находящееся в свертке из фольги и прозрачной полимерной коробочке с маркировкой «tic tac Мята», а также в двух бесцветных прозрачных полимерных пакета с контактными пластиковыми застежками, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в 

<

адрес>, содержит производное N- метилэфедрона, относящееся к наркотическим средствам «Списка 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой 14,3496 граммов, (в ходе экспертизы израсходовано 0,04 грамма, возвращено 14,3096 граммов).л.д.№ )

- протокол задержания подозреваемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, при котором ДД.ММ.ГГГГ, был проведен личный обыск ФИО3, в ходе которого у него в левом внутреннем кармане куртки обнаружена и изъята пластиковая коробочка с порошкообразным веществом, которая упакована в полимерный пакет. ФИО3 пояснил, что в данной пластиковой коробочке находится наркотическое средство «СК», которое он планировал в последующем сбыть. ( л.д.№ )

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, по выводам которого, вещество, находящееся в прозрачной полимерной коробочке с маркировкой «tic tac Апельсин», изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного обыска ФИО3, содержит производное N-метилэфедрона, относящееся к наркотическим средствам «Списка 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой 1,27 граммов, (в ходе экспертизы израсходовано 0,01 грамма, возвращено 1,26 граммов). (л.д.№ )

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, вещественных доказательств :

обнаруженной и изъятой ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, в ходе производства обыска в 

<

адрес>, бесцветной прозрачной стеклянной банки с бесцветной прозрачной стеклянной крышкой, оклеенной липкой лентой типа «скотч», с прозрачным бесцветным полимерным пакетом, содержащим производное N- метилэфедрона, массой 220,01 граммов; 

обнаруженной и изъятой ДД.ММ.ГГГГ, в ходе производства обыска в 

<

адрес>, картонной коробки с машинописной маркировкой «КОТЛЕТЫ по-домашнему», с полимерным пакетом оранжевого цвета с прозрачным бесцветным полимерным пакетом, содержащим производное N- метилэфедрона, массой 254,73 граммов; 

обнаруженной и изъятой ДД.ММ.ГГГГ, в ходе личного обыска у ФИО3 в левом внутреннем кармане куртки, прозрачной полимерной коробочки оранжевого цвета, оклеенной машинописными наклейками с указаниями «tic tac Апельсин», с бесцветным прозрачным полимерным пакетиком, содержащим производное N- метилэфедрона, массой 1,26 граммов;

бирок и упаковок указанных наркотических средств ( л.д. № )

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, вещественных доказательств, обнаруженных и изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства обыска в 

<

адрес>:

деформированной пачки из – под сигарет, оклеенной липкой лентой коричневого цвета и прозрачной липкой лентой типа «скотч», с фрагментом фольги серебристого цвета, а так же разорванными бесцветными прозрачными полимерными пакетами с контактными пластиковыми защелками, содержащими фрагменты картонной коробки с машинописной маркировкой «ОТРИВИН»;

фрагмента бумаги белого цвета с рукописными записями выполненными красителем синего цвета «ДД.ММ.ГГГГ год 7:21ч Гк 8,64 гр. (общ.вес)»;

фрагмента фольги серебристого цвета;

прозрачного бесцветного полимерного пакетика с пластиковой контактной застежкой, содержащий производное N- метилэфедрона, массой 1,0016 граммов; 

прозрачной полимерной коробочки с полимерной крышкой белого цвета, оклеенная машинописными наклейками с указаниями «tic tac Мята»;

прозрачного бесцветного полимерного пакетика с пластиковой контактной застежкой, содержащий производное N- метилэфедрона, массой 1,1351 граммов; 

- прозрачного бесцветного полимерного пакетика с пластиковой контактной застежкой, оклеенного одним оранжево – красным стикером, с рукописной записью «СК t/-4 гр», содержащим производное N- метилэфедрона, массой 4,2656 граммов; 

- прозрачного бесцветного полимерного пакетика с пластиковой контактной застежкой, оклеенного двумя оранжево – красным стикерами, на одном из которых имеется рукописные записи «СК 8гр», содержащим производное N- метилэфедрона, массой 7,9373 граммов. 

Бирок и упаковок названных наркотических средств (л.д. № )

- указанные выше, оглашенные на основании ч.1 ст.281 УПК РФ протоколы допросов с показаниями свидетеля Свидетель №5, которая изобличила ФИО3 в доставке в гор Ишим, в расфасовке с целью оптового сбыта крупных партий наркотических средств. (л.д. № )

- Указанный выше, оглашенный на основании ч.1 ст.281 УПК РФ протокол допроса свидетеля Свидетель №10, который пояснил в ходе предварительного следствия о том, что ДД.ММ.ГГГГ когда ФИО3 зашел в магазин «магнит» расположенный по адресу 

<

адрес> А. было принято решение задержать ФИО3 с целью проведения личного досмотра. В ходе досмотра, в присутствии понятых, у ФИО3 был обнаружен мобильный телефон «Айфон-6» в корпусе серо-белого цвета и два ключа, один ключ от домофона и один от квартиры. При этом ФИО3 пояснил, что данные ключи от квартиры, которая расположена по адресу 

<

адрес>. в которой находится наркотическое средство предназначенное для сбыта на территории 

<

адрес>. В последующем в ходе беседы ФИО3 признал, что он закладывал наркотические средства в районе своего проживания в гаражах. В ходе проведения обыска по адресу 

<

адрес> совместно с ФИО3, и приглашенными двумя понятыми в квартире были обнаружены и изъяты: одна стеклянная банка с порошкообразным веществом светлого цвета и одна картонная коробка темного цвета, внутри которой находился полимерный пакет оранжевого цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет, в котором находилось порошкообразное вещество, сверток из фольги с порошкообразным веществом, прозрачный полимерный пакет с застежкой «зип-лок», с надписью «СК +/- 4 гр.» и пояснительной запиской «3.03.2017г 7:21 + СК 8,64 гр. (общ.вес)» с порошкообразным веществом, мобильный телефон «айфон -6», мобильный телефон «Самсунг», электронные весы, прозрачные полимерные пакеты, 2 металлические пачки из-под сигарет, документы на имя ФИО3 Все указанные предметы были изъяты и упакованы в присутствии понятых.( л.д. № )

- оглашенный на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ по ходатайству гособвинителя протокол допроса обвиняемого ФИО3, где он после разъяснения ему положений ст.47 УПК РФ, ст.51 Конституции РФ о том, что он вправе не давать показаний против самого себя, и что его показания, которые он согласен дать, могут быть использованы в последующем как доказательства, в том числе и в случае его отказа от таких показаний, добровольно, в присутствии своего защитника, квалифицированного адвоката, пояснил в ходе предварительного следствия, о том, что ДД.ММ.ГГГГ в социальной сети «Вконтакте» ему написал неизвестный человек. Данный человек предложил заниматься распространением курительных смесей. Так как он нигде не работал, и ему нужны были деньги, на данное предложение он согласился. После данное лицо перечислило денежные средства на его банковскую карту «Приватбанка», которая была именной, для того, чтобы он смог добраться до 

<

адрес>, где должен был получить телефон и деньги для поездки в Российскую Федерацию. Все эти моменты были оговорены в переписке в социальной сети «Вконтакте». После он поехал в 

<

адрес>. В 

<

адрес> он добирался на поезде. Когда он приехал в 

<

адрес>, то на вокзале его встретил незнакомый молодой человек, который передал мобильный телефон «Самсунг» в корпусе черного цвета, деньги, на которые он приобрел билет до 

<

адрес>. В мобильном телефоне «Самсунг» в корпусе черного цвета была установлена программа «Коверми». По прибытию в 

<

адрес>, он по указанию, которое ему поступило на переданный ему телефон «Самсунг», сфотографировался на фоне «Киевского вокзала». После чего ему пришло указание сделать банковскую карту банка «АльфаБанк». Карту он оформил на свое имя. Данные карты он передал человеку, который вел с ним переписку через программу «Коверми». Далее ему пришли деньги на банковскую карту «Альфа Банк» и указания добраться до 

<

адрес>. В 

<

адрес> он проживал около одного месяца. По указанию, поступавшему ему на полученный им телефон, он забирал в указанном месте наркотические средства, фасовал их, как ему говорили, после чего делал другие закладки. Оттуда его направили в 

<

адрес>, где он прожил также около одного месяца. ДД.ММ.ГГГГ он уехал к себе домой на 

<

данные изъяты> Новый год. Обратно на территорию РФ он вернулся ДД.ММ.ГГГГ, а именно в 

<

адрес>, где продолжил заниматься распространением наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ он был направлен в 

<

адрес>. В 

<

адрес> он приехал ДД.ММ.ГГГГ. По прибытию в 

<

адрес> он снял квартиру по 

<

адрес>. После чего ему на телефон поступило указание, в котором были указаны адреса мест закладок с наркотическими средствами, расположенными в 

<

адрес>. Он съездил в 

<

адрес>, забрал первую закладку в которой находилось порошкообразное вещество белого цвета, в одной общей упаковке. По возвращению в 

<

адрес>, ему на телефон поступило указание о количестве необходимых тайников и количестве закладок в них. В течении недели он делал необходимое количество закладок. Кто забирал данные закладки ему не известно. Места закладок он выбирал сам, в основном недалеко от места, где проживал. После того, как он сделал закладку, то фотографировал данное место и отправлял его обратно заказчику с описанием нахождения данного места. В 

<

адрес> за новой партией наркотического средства он ездил еще около двух раз. Последнюю закладку он забрал по адресу: 

<

адрес>. За свою работу он еженедельно получал денежные средства в сумме около 25 000 рублей, которые ему переводил неизвестный человек на банковскую карту «АльфаБанк». Карта не именная, но открыта на его имя в 

<

адрес>. Места тайников, которые он сделал, может показать. Одно из мест, где делал закладки, находится в гаражном кооперативе напротив 

<

адрес>. Когда он отправлял адреса данного тайника закладчику, то ошибочно указал неверный адрес, 

<

адрес> Он понимал, что занимается распространением наркотиков. Вину в незаконном распространении наркотических средств он признает и в содеянном раскаивается. ( л.д. №)

- протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, где обвиняемый ФИО3 после разъяснения ему положений ст.47 УПК РФ, ст.51 Конституции РФ о том, что он вправе не давать показаний против самого себя, и что его показания, которые он согласен дать, могут быть использованы в последующем как доказательства, в том числе и в случае его отказа от таких показаний, добровольно, в присутствии своего защитника, квалифицированного адвоката, в ходе предварительного следствия, указал на участок местности, на котором расположен металлический гараж, находящийся в 20 метрах от 

<

адрес>, пояснив, что в указанном месте, он ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, оборудовал тайник, с наркотическим средством, упакованным в пачку из-под сигарет. ( л.д. № )

- оглашенный на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ по ходатайству гособвинителя протокол допроса обвиняемого ФИО3, где он после разъяснения ему положений ст.47 УПК РФ, ст.51 Конституции РФ о том, что он вправе не давать показаний против самого себя, и что его показания, которые он согласен дать, могут быть использованы в последующем как доказательства, в том числе и в случае его отказа от таких показаний, добровольно, в присутствии своего защитника, квалифицированного адвоката, пояснил в ходе предварительного следствия, о том, что ДД.ММ.ГГГГ он, совместно с лицом известным ему под ником «

<

данные изъяты> в программном приложение «Signal» занялся распространением наркотических средств на территории 

<

адрес>. С этой целью он по указанию лица под ником «

<

данные изъяты>», в ДД.ММ.ГГГГ приехал в 

<

адрес>, где снял жилье по 

<

адрес>. Схема «работы» заключалась в том, что от лица с ником «

<

данные изъяты>» приходило сообщение с месторасположением крупнооптового тайника, в котором находилась партия наркотического средства, которую он забирал. Тайники с наркотиками располагались всегда на территории 

<

адрес>. В 

<

адрес> из 

<

адрес> он ездил только автотранспортом, на попутках или же на такси. От лица с ником «

<

данные изъяты>» получал наркотики, которые всегда нужно было фасовать на указанные данным лицом массы. Массы наркотика в основном были по 0,6 и 1 грамму. Фасовал наркотики всегда в фольгу. Фасовал при помощи имеющихся электронных весов и фольги в квартире, в которой проживал. После того, как наркотик был расфасован, то он формировал ( оптовую) партию наркотика, в основном по 10 свертков, которую упаковывал в основном в пустые пачки из-под сигарет и прятал в единолично выбранных тайниках. Месторасположение тайников через программное приложение «Signal» сообщал лицу с ником «

<

данные изъяты>». Историю переписки периодически удалял, так как она занимала много места. Адреса сделанных тайников записывал в заметках телефона и в последующем вместе с фотографиями отправлял лицу с ником «

<

данные изъяты>». За время роботы в 

<

адрес> от лица с ником «

<

данные изъяты>» наркотики получал около 3 раз, их в последующем фасовал и раскладывал по тайникам. За рабочую неделю лицо с ником «

<

данные изъяты>» платил 35000-37000 рублей. Денежные средства перечислялись на банковскую карту «Альфабанк». От лица с ником «

<

данные изъяты>» он, ФИО3, получил описание крупнооптовой закладки с наркотиком ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 00 минут через приложение «Signal». Согласно описанию наркотик, находился под контейнером около гаражей, расположенных у 

<

адрес>. В это время он уже приехал в 

<

адрес> из 

<

адрес>, так как лицо с ником «

<

данные изъяты>» заранее предупредило о необходимости выехать в 

<

адрес> за партией наркотика. ДД.ММ.ГГГГ он пришел к указанному месту, около 

<

адрес>, где в описанном месте, около 17 часов ДД.ММ.ГГГГ, обнаружил под металлическим контейнером полимерный пакет оранжевого цвета, в котором находилось два пакета по 100 граммов с наркотиками «Ск - скорость» и «Кристалл». Данный пакет с наркотиком он забрал и на попутной машине добрался до 

<

адрес>, где в своем жилище расфасовал эти наркотики при помощи имеющихся весов на массы, указанные лицом с ником «Oper». В последующем данные свертки с наркотиками помещал в единолично выбранные тайники. ( л.д. № )

- протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, где обвиняемый ФИО3, после разъяснения ему положений ст.47 УПК РФ, ст.51 Конституции РФ о том, что он вправе не давать показаний против самого себя, и что его показания, которые он согласен дать, могут быть использованы в последующем как доказательства, в том числе и в случае его отказа от таких показаний, добровольно, в присутствии своего защитника, квалифицированного адвоката, в ходе предварительного следствия, указал на тайник, оборудованный около металлического контейнера, находящегося возле гаражного бокса №, расположенного за 

<

адрес>, из которого он ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов, по указанию лица с ником «

<

данные изъяты>», забрал полимерный пакет оранжевого цвета, в котором находилось два пакета с наркотиком «Ск - скорость» и «Кристалл» массой по 100 грамм. ( л.д. №)

- названные выше показания в суде свидетеля Свидетель №11 о том, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, он был понятым при досмотре задержанного ФИО3 в магазине «Магнит», расположенном по 

<

адрес>. Где ФИО3 добровольно сообщил, что в его квартире находятся наркотические средства, которые он распространяет. 

- названные выше показания в суде свидетеля Свидетель №14 подтвердившего, что ДД.ММ.ГГГГ, он принимал участие в качестве понятого при производстве обыска в 

<

адрес>. 14 по 

<

адрес>. В ходе обыска были обнаружены и изъяты : 

полимерный брикет, перемотанный скотчем, внутри которого был флакон из-под лекарства, в котором находился сверток из прозрачного полиэтилена, с полимерным пакетом с застежкой, с прикрепленным стикером оранжевого цвета, 

сверток из фольги с комкообразным веществом внутри, 

пластиковая коробочка из-под конфет с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, 

прозрачный полимерный пакетик с застежкой с порошкообразным веществом светлого цвета внутри с оранжевым стикером на котором имелись рукописные записи, 

2 упаковки прозрачных полимерных пакетиков с застежками, 

скотч, сотовый телефон «Samsung», c сим-картами, 

электронные весы с пластиковой ложкой,

2 металлические пачки из под сигарет «BOND» синего цвета,

стеклянная банка с порошкообразным веществом внутри, 

картонная коробка, внутри которой полимерный пакет оранжевого цвета, внутри которого прозрачный полимерный пакет с застежкой с комкообразным веществом внутри. 

картонная пачка синего цвета, внутри которой находилось 2 упаковки с пакетами,

четыре пластиковых контейнера, с крышками, с пояснительными надписями на оранжевых стикерах, 

две упаковки прозрачных полимерных пакетов. 

паспорт на имя ФИО1, миграционная карта на имя ФИО3, водительское удостоверение на имя ФИО3, 

сотовый телефон. 

все эти предметы были полицией изъяты, упакованы и опечатаны Был составлен протокол обыска, в котором поставили свои подписи все участвующие лица. ФИО3 показал, все указанные предметы и вещества принадлежат ему, наркотики он хранил с целью сбыта.

Свидетель Свидетель №13 пояснил суду, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, принимал участие в качестве понятого при задержании и личном обыске ФИО3 в служебном кабинете отделения полиции, расположенного по адресу: 

<

адрес>. При личном обыске принимал участие еще один понятой и адвокат молодого человека. Всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. У ФИО3 в кармане куртки была обнаружена пластиковая прозрачная коробочка с содержимым, он пояснил, что в коробочке находится наркотическое средство, которое он хранил для дальнейшего распространения. Обнаруженная коробочка с содержимым, была упакована, опечатана, полицейскими был составлен протокол. 

Свидетель Свидетель №9, подтвердила суду, что у ее сестры имеется квартира по адресу: 

<

адрес>. Так как ее сестра уехала в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ и квартира пустовала, то она решила ее сдавать. ДД.ММ.ГГГГ ей на сотовый телефон позвонил молодой человек представился как ФИО4 и сказал, что хотел бы снять квартиру. Они договорились встретиться на квартире. ДД.ММ.ГГГГ она подъехала к квартире. Позже к подъезду подъехало такси, из которого вышел ФИО4. Они посмотрели квартиру и договорились, что ФИО4 будет ее снимать за 8000 тысяч рублей в месяц. ФИО4 рассчитался с ней за два месяца и стал проживать в этой квартире. 

Согласно постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», согласно которого N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включены в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещён в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список 1). (том № )

В соответствие с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», согласно которого 490,3796 граммов N-метилэфедрона и его производных относится к особо крупному размеру наркотического средства, обнаруживаемого в незаконном обороте (том № ) 

Исследовав материалы дела, оценив перечисленные доказательства в их совокупности, суд, считает вину ФИО3, в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный группой лиц по предварительному сговору, совершенный в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам - доказанной полностью и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ.

Из обстоятельств дела и перечисленных доказательств, следует, что группа лиц в которой участвовал ФИО3 и неустановленное лицо (использующее в программном приложении Signal (Сигнал) информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» учетные записи «

<

данные изъяты> №» (

<

данные изъяты> №) и №», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство ), не смогла довести данное преступление, совершаемое по предварительному сговору, направленное на незаконный сбыт наркотического средства в особо крупном размере – вешества, содержащего производное N-метилэфедрона массой 490,3796 граммов, до конца, в силу того, что полиция в следствие задержания ФИО3, последующего обыска в его жилище, и личного досмотра обнаружила и изъяла названые наркотические средства в особо крупном размере вещества содержащего производное N-метилэфедрона общей массой 490,3796 граммов, который группа лиц с участием ФИО3, доставила в 

<

адрес> из 

<

адрес> для оптового сбыта. Часть из которого в количестве 1,26 граммов, ФИО3, в день своего задержания забрал с собой для закладки в тайники, но разместить в тайники не успел так как был задержан полицией. 

Таким образом не было доведено до конца преступление совершаемое по предварительному сговору, группой лиц в составе ФИО3, и названного неустановленного лица - направленное на сбыт наркотических средств в особо крупном размере вещества, содержащего производное N-метилэфедрона общей массой 490,3796 граммов, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет» – исключительно в силу активных розыскных действий полиции по пресечению незаконного оборота наркотических средств и лиц к нему причастных. 

В то же время действия ФИО3, по сообщению им при задержании о совершенном им с названным неустановленным лицом в группе лиц по предварительному сговору данных преступлениях, по предоставлению сведений из его телефона и по сообщению о своей причастности к осуществлению закладки наркотических средств изображенных на его телефоне, которые он производил по указанию названого неустановленного лица, а также по сообщению полиции своего места проживания, где хранятся оставшиеся наркотики - суд учитывает в качестве явок с повинной по обоим составам преступлений по данному уголовному делу. 

А действия ФИО3, при проведении названных : обыска его жилища, осмотров мест происшествий, при изъятии в его жилище названых наркотических средств - суд учитывает в качестве активного способствования подсудимым в раскрытии и расследовании преступления, в изобличении лиц к нему причастных, и как активное содействие участника группового преступления раскрытию этого преступления. 

При определении подсудимому ФИО3, вида и размера наказания, суд в соответствии со ст.ст.6, 43, 60, 66 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного оконченного умышленного преступления относящегося к категории особо тяжкого, и характер и степень общественной опасности совершенного неоконченного преступления относящегося к категории особо тяжкого, суд также учитывает личность подсудимого, который совершил преступления впервые, ранее характеризующегося только положительно, на учете у врача нарколога и психиатра не состоящего, а также учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденного. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств подсудимому ФИО3, суд учитывает в соответствие с п. И ч.1 ст.61 УК РФ его названые явки с повинной по каждому из названных двух составов преступлений п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, его активное способствование раскрытию и расследованию каждого из этих двух преступлений, его активное содействие, как участника этих двух групповых преступлений, в изобличении лиц к ним причастных, а также 

признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст подсудимого, и ранее только положительно характеризующие данные. 

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО3, по делу не установлено. 

Оснований для применения к ФИО3, положений, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ, то есть для снижения категории тяжести совершенного, с учетом повышенной общественной опасности фактических обстоятельств содеянного как по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, так и по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ - не имеется.

Психическое состояние здоровья ФИО3, у суда сомнений не вызывает, исходя из названных материалов уголовного дела, его поведения в ходе предварительного следствия и в судебном заседании.

Учитывая характер содеянного, данные о личности подсудимого, суд считает, что в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предотвращения совершения им новых преступлений, наказание ФИО3, следует назначить только в виде лишения свободы, на соразмерный содеянному длительный срок, 

с учетом требований ч.1 ст.62 УК РФ, ч.3 ст.66 УК РФ - по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ и 

с учетом требований требований ч.1 ст.62 УК РФ - по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с назначением наказания по совокупности преступлений с отбыванием наказания согласно п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима. 

При этом суд учитывает в качестве исключительных обстоятельств по делу поведение ФИО3, после совершения содеянного и совокупность смягчающих наказание обстоятельств при его явках с повинной, активном способствовании в раскрытии преступления, в изобличении лиц причастных к групповому преступлению, а также его положительное поведение при изъятии наркотических средств. Суд признает совокупность указанных обстоятельств в качестве исключительных, существенно уменьшающих степень общественной опасности каждого из данных двух преступлений, в связи с чем назначает наказание подсудимому ФИО3, как по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, так и по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, по каждому преступлению, с применением ст.64 УК РФ ниже низшего предела, предусмотренного уголовным законом. 

Дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, и в виде штрафа, учитывая смягчающие наказание обстоятельства – суд считает необходимым к ФИО3, по обоим преступлениям не применять.

Вместе с тем оснований для применения условного осуждения, то есть оснований для применения положений ст.73 УК РФ суд не усматривает, учитывая повышенную общественную опасность фактических обстоятельств обоих преступлений и тяжесть содеянного, назначаемый для исправления ФИО3, длительный срок его наказания. Оставшись на свободе после совершения таких преступлений ФИО3, расценит это как безнаказанность и вседозволенность и может вновь совершить другое умышленное особо-тяжкое деяние запрещенное уголовным законом. 

В целях пресечения возможности скрыться и для обеспечения исполнения приговора суда, с учетом тяжести совершенного и назначением наказания в виде лишения свободы, суд считает необходимым оставить ФИО3, меру пресечения в виде заключения под стражу до момента вступления приговора в законную силу.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств, подлежит разрешению в порядке ст.ст. 81, 82 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

приговорил:

признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ

и назначить ФИО3 наказание 

по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст.64 УК РФ в виде 8 лет лишения свободы.

по 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ с применением ст.64 УК РФ в виде 9 лет лишения свободы, 

на основании ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО3 по совокупности преступлений 15 лет лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок наказания с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть ФИО3 в счет отбытого наказания время содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ из расчета один день содержания под стражей приравнивается к одному дню лишения свободы.

Меру пресечения в отношении ФИО3 оставить в виде заключения под стражей, до момента вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по уголовному делу : 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тюменский областной суд через суд постановивший приговор, в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным содержащимся под стражей в том же порядке и в тот же срок со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, а также в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы от иных участников процесса по вопросам, затрагивающим его интересы, осужденный, в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника в суд апелляционной инстанции. 

Председательствующий 

Судья 

Ишимского городского суда 

<

адрес> подпись А.В. Бурлов.